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Side 1 

Sammenfatning 

HH-forbindelsen ς et nødvendigt alternativ 

Erhvervslivet i Øresundsregionen har siden Øresundsforbindelsens åbning i juni 
2000, oplevet markante integrationseffekter mellem Sverige og Danmark. For 
virksomhederne i den sydlige del af Øresundsregionen, har den faste forbindelse 
mellem Malmö og København betydet øgede vækst- og udviklingsmuligheder i 
form af et integreret arbejdsmarked, øget markedsgrundlag, forbedret infrastruk-
tur mv.  

En fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg, kan tilsvarende fungere som 
katalysator for en større integration mellem byer, erhverv og videninstitutioner i 
Øresundsregionen og dermed forstærke regionen som ét samlet vækstområde. 

Den øgede dynamik og vækst, som Øresundsregionen oplever, har ført til en 
kraftig stigning i trafikken mellem Danmark og Sverige. Flere prognoser og frem-
skrivninger viser, at integrationen og trafikken over Øresund vil fortsætte med at 
stige. Øresundsbro Konsortiet har eksempelvis udarbejdet trafikscenarier, som 
viser at der vil være kapacitetsproblemer på tunnelen ved Øresundsbroen allere-
de i 2018. Alene på den baggrund er det naturligt, at et alternativ til Øresunds-
forbindelse drøftes.  

Senest har de svenske regeringspartier i deres præsentation af en ny udviklings-
plan for infrastrukturen i Sverige, peget på nødvendigheden af en ny fast forbin-
delse over Øresund. I den forbindelse er den danske regering inviteret med til at 
undersøge mulighederne. Den svenske regering lægger her særlig vægt på, at 
transittrafikken fra Nordeuropa til Centraleuropa foregår gennem Øresundsregi-
onen. 

En alternativ forbindelse over Øresund skal samtidig ses i lyset af, at det er vigtigt 
fortsat at arbejde for en positiv udvikling i Øresundsregionen.

1
 Øget integration 

                                                                 
1
 Nye studier viser, at udviklingen i Øresundsregionen i sammenligning med andre metropoler i 

9ǳǊƻǇŀ ŜǊ Ŝƴ ǎƳǳƭŜ έƘŀƭǘŜƴŘŜέ όǎŜ {9.Σ {ƪŀƴŘƛƴŀǾƛǎƪŀ 9ƴǎƪƛƭŘŀ .ŀƴƪŜƴ όнлмлύ ς Öresundsbron tio år ς 
Vad har hänt i Öresundsregionen. 

på tværs af Øresund, er ifølge OECDs rapport fra 2009 om hovedstadens konkur-
renceevne, en afgørende forudsætning for at sikre fremtid vækst og udvikling. 
Gennem en optimeret tværregional anvendelse af både individuelle og er-
hvervsmæssige ressourcer, som eksisterer i henholdsvis Nordsjælland og Nord-
vestskåne, vil vilkårene for vækst og fremgang kunne forbedres.  

En bedre udnyttelse af kompetencerne kommer hele regionen til gode, og vil 
skabe en øget dynamik, som ikke blot er til gavn regionalt, men også er til gavn 
for den nationale økonomi. Næsten halvdelen af Danmarks samlede BNP, skabes 
i hovedstadsområdet (Region Hovedstaden og Region Sjælland)

2
, hvilket under-

streger nødvendigheden af at imødekomme det stigende globale konkurrence-
pres, ved i særlig grad at fokusere på hvordan der skabes vækst i Øresundsregio-
nen. 

En optimeret anvendelse af de eksisterende ressourcer på tværs i regionen, kan 
derfor skabe en bedre udnyttelse af potentialet i Øresundsregionen. Det er en del 
af løsningen på det globale konkurrencepres, og sammen med det øgede kapaci-
tetsproblem, som den positive udvikling i Øresundsregionen har skabt for virk-
somhederne, samt svenskernes krav om øget tilgængelighed til det europæiske 
fastland, er det de afgørende årsager til, at de erhvervsmæssige potentialer ved 
en fast HH-forbindelse er relevante at gøre rede for.  

Spørgsmålet er derfor i hvilket omfang, en fast forbindelse mellem Helsingør og 
Helsingborg kan skabe den tilsvarende dynamik og vækst, som opleves i Køben-
havn og Malmö efter Øresundsforbindelsens åbning? Det er med dette afsæt 
som udgangspunkt, at denne redegørelse sigter på at vurdere potentialerne ved 
en fast HH-forbindelse.  

Redegørelsen er central og nødvendig for den videre debat om vækst- og udvik-
lingsplanerne for Øresundsregionen, og sigter på at afdække potentialerne ved 
en fast HH-forbindelse i forhold til forventningerne til betydningen for den regio-
nale og lokale erhvervs-, turisme-, og beskæftigelsesudvikling, samt i forhold til 
betydningen for det regionale arbejdsmarked mv.  

                                                                 
2
 OECD, 2009: Territorial Reviews: Copenhagen, Denmark 
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Erhvervslivet bakker op om HH-forbindelsen 

Resultaterne fra en omfattende spørgeskemaundersøgelse blandt virksomheder i 
Nordsjælland og Nordvest Skåne understreger, at erhvervslivet i dette område, 
bakker op om en fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg, og de forbed-
rede infrastrukturelle muligheder, som forbindelsen fører med sig. Spørgeskema-
undersøgelsens hovedresultater kan sammenfattes i følgende punkter:  

¶ En fast HH-forbindelse vil skabe øget dynamik for Øresundsregionen som 
helhed og for de enkelte brancher og virksomheder.  
 

¶ Mulighederne for at rekruttere arbejdskraft vil blive stærkt forbedret 
ved en fast HH-forbindelse. 
 

¶ Markedsgrundlaget for virksomhederne vil blive øget markant, herunder 
mulighed for tiltrækning af flere kunder og øgede afsætningsmuligheder. 
 

¶ Infrastrukturen i hele Øresundsregionen vil blive forbedret ved en fast 
HH-forbindelse. Øresundsringen vil skabe en ny sammenhængskraft, 
som erhvervslivet vil få stor glæde af. 

 

¶ Erhvervslivets samspil med forsknings- og uddannelsesinstitutioner vil 
blive intensiveret. 

Forventningen fra erhvervslivet er dermed, at en fast HH-forbindelse vil skabe en 
mere dynamisk region, hvor en af de helt centrale effekter for virksomhederne er 
adgangen til et langt større arbejdsmarked end i dag. Eksempelvis vil videnservi-
cevirksomheder i Helsingborg, kunne få adgang til den høje andel af højtuddan-
nede, som er bosat i Nordsjælland. Tilsvarende vil danske virksomheder i Nord-
sjælland, have mulighed for at rekruttere højtuddannede medarbejdere fra Hel-
singborg og andre omkringliggende kommuner. Den reducerede rejsetid, som 
HH-forbindelsen skaber, vil gavne virksomheder på begge sider af sundet. 

Turisme-virksomhederne er den branche, der har de højeste forventninger til 
betydningen af en fast HH-forbindelse. Turisme-virksomhederne pointerer, at en 

højere tilgængelighed i den nordligste del af Øresundsregionen, vil skabe et langt 
større marked for endagsturister og dermed øge markedsgrundlag betydeligt. 

Detailhandlen er ligeledes meget positiv over for en fast forbindelse, under for-
udsætning af at den forbinder bycentrum med bycentrum. Det på trods af, at 
flere aktører inden for detailhandlen, ikke lægger skjul på, at de nuværende fær-
ger har stor værdi. 

Broer skaber bevægelse 

I tillæg til spørgeskemaundersøgelsen blandt virksomheder i Nordsjælland og 
Nordvest Skåne, tager redegørelsen om erhvervsmæssige potentialer ved en fast 
HH-forbindelse, afsæt i de erfaringer, som er gjort i tidligere større infrastruktur-
projekter. Effekterne fra andre faste forbindelser (i form af broer eller tunneler) 
viser, at større infrastrukturprojekter bidrager til at skabe nye og ændrede bevæ-
gelser for mennesker og varer, og at de har udløst forskellige regionale og lokale 
effekter. En undersøgelse af andre faste forbindelser, bestyrker forventningen 
om, at HH-forbindelsen vil skabe dynamiske effekter både lokalt og regionalt.  

I tabellen på den følgende side, gives en samlet oversigt og vurdering af relatere-
de faste forbindelsers effekter inden tre overordnede temaer: arbejdsmarked og 
bosætning, erhvervsmæssige effekter og sammenhængskraft. De faste forbindel-
ser er valgt fordi, de hver især belyser forskellige regionale og lokale erhvervs-
mæssige effekter. Øresundsbroen har i særlig grad bidraget til en markant er-
hvervsmæssig integration i Øresundsregionen, mens Storebæltsbroen i særlig 
grad har bidraget til større sammenhængskraft mellem landsdelene i Danmark. 
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Side 3 

Tabel 1: Effekter af faste forbindelser i og fra Danmark 

 
Arbejdsmarked 
og bosætning 

Erhvervsmæssige 
effekter 

Sammenhængs-
kraft 

Øresund ÎÎ ÎÎÎ ÎÎ 

Storebælt Î Î ÎÎÎ 

Fast HH-forbindelse ÎÎÎ ÎÎÎ ÎÎ 
 

Forklaring: ÎÎÎ = høj effekt, ÎÎ = middel effekt, Î = lav effekt 

Kilde: DAMVAD 2010 

Antallet af stjerner i tabellen illustrerer, hvor stor en effekt de forskellige forbin-
delser vurderes at have i forhold til de enkelte temaer. Eksempelvis vurderes 
Øresundsforbindelsens erhvervsmæssige effekter til 3 stjerner (høj), mens Store-
bæltsforbindelsens erhvervsmæssige effekter fra by til by (Korsør og Nyborg) 
vurderes med 1 stjerne (lav). Til gengæld, er Storebæltsforbindelsens betydning 
for sammenhængskraften mellem de to forbindelsesområder, større end de to 
andre forbindelser.

3
  

Den overordnede vurdering er, at en fast HH-forbindelse vil skabe effekter, som 
er på lige fod med effekterne af de øvrige faste forbindelser. Sammenlignes med 
Øresundsforbindelsens betydning for de tre nævnte temaer, er der grund til at 
forvente, at en fast HH-forbindelse vil få en tilsvarende betydning, om end i min-
dre omfang, end det har været tilfældet med Øresundsbroen. På mange måder er 
Øresundsforbindelsens daværende udgangspunkt for skabelse af effekter for 
erhvervslivet identisk med det nuværende udgangspunkt for en fast HH-
forbindelse. 

Strukturelle forskelle i mellem forbindelsespunkterne, er samtidig en af årsagerne 
til, at de erhvervsmæssige effekter vurderes større ved Øresundsforbindelsen og 
HH-forbindelsen, end det vurderes at have været tilfældet for Storebæltsbroen. I 

                                                                 
3
 Se listen over litteratur i bilag A for en komplet oversigt over anvendte rapporter, analy-

ser mv. 

modsætning til Storebælt eksisterer der en ubalance mellem svenske og danske 
forhold, som bl.a. knytter sig til huspriser, prisniveau i butikker, lønforhold, kom-
petencefordeling på arbejdsmarked, forskel i arbejdsløshed og efterspørgsel. 
Disse forhold fungerer i sig selv som drivkrafter for erhvervsmæssig dynamik, 
mobilitet og integration.  

HH-forbindelsen betyder vækst for byer og erhverv 

Redegørelsen viser, at en fast HH-forbindelse kan være løsningen på nogle af de 
udfordringer, som erhvervslivet i Øresundsregionen står overfor. Vurderingen 
baseres på virksomhedernes opbakning til forbindelsen, og på erfaringer fra an-
dre faste forbindelser, hvor etableringen kan medvirke til at indfri et uudnyttet 
potentiale. Det afgørende spørgsmål er derfor, hvilke konkrete erhvervsmæssige 
potentialer en fast HH-forbindelse kan medvirke til at udløse i de kommuner, som 
er placeret tæt på forbindelsespunkterne i Nordsjælland og Nordvest Skåne?  

Undersøgelsen af lokale og branchemæssige forhold viser, at en fast HH-
forbindelse vil skabe nye erhvervsmæssige muligheder, men også at effekterne 
varierer alt efter virksomhedernes beliggenhed i regionen. De forventede effek-
ter til en fast HH-forbindelse for byer og erhverv i den nordligste del af Øresunds-
regionen kan forventes at være følgende:  

¶ En fast HH-forbindelse vil styrke Helsingborg og de omkringliggende 
kommuners position som logistik- og transportknudepunkt. Lokaliserin-
gen af nye transportvirksomheder kan forventes at blive øget, som følge 
af den intensiverede trafik en fast HH-forbindelse vil skabe. 
 

¶ En fast HH-forbindelse vil forbedre fremstillingssektorens muligheder for 
hurtig og fleksibel transport af varer mellem kommuner som Fredens-
borg, Halsnæs, Östra Göinge, Åstrup, Osby og Örkeljunga. 
 

¶ En fast HH-forbindelse vil skabe større arbejdsmarkedet for videninten-
sive erhverv i flere kommuner i den nordligste del af Øresundsregionen, 
eksempelvis Hillerød, Hørsholm og Fredensborg på den danske side, og 
Helsingborg og Höganas på den svenske side. 
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¶ En fast HH-forbindelse vil forøge markedsgrundlaget for endagsturister i 
de kystnære områder, herunder i Gribskov, Helsingør, Båstad, Helsing-
borg og Landskrona. 
 

¶ En fast HH-forbindelse vil styrke detailhandlen i Helsingør og Helsingborg 
under forudsætning af, at det bliver en forbindelse, som muliggør en 
hurtig transporttid fra bycentrum til bycentrum. Som transportafhængig 
sektor, vil detailhandlen også drage nytte af de muligheder, som trans-
port- og logistikbranchen i området opnår ved en fast HH-forbindelse.  
 

¶ Transport- og logistikbranchen i Høje Taastrup vil drage nytte af de infra-
strukturelle forbedringer, som en fast HH-forbindelse vil medføre for 
transittrafikken uden om København. En forudsætning herfor er dog, at 
der etableres en ring 5 udenom København fra Helsingør til Køge for 
passagerer og gods på vej og bane. 

 

Redegørelsens hovedbudskaber og anbefalinger 

Den faste forbindelse over Øresund mellem København og Malmö er hurtigt 
blevet et regionalt bindeled ς ikke blot som transportkorridor for langturstrafik, 
som det oprindeligt var tænkt, men også som den regionale trafikåre for biler og 
tog, der i dag udgør platformen for en stærk Øresundsregion. Sikringen af en 
fortsat og forøget integration på tværs af Øresundsområdet kan dog ikke klares 
med Øresundsforbindelsen alene. Som flere prognoser og fremskrivninger viser, 
vil trafikken over Øresund stige i et sådant omfang, at der i 2018 vil være kapaci-
tetsproblemer på tunnelen ved Øresundsbroen.  

Budskaberne i denne redegørelse for de erhvervsmæssige potentialer ved en fast 
forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg er klare:  

¶ En fast HH-forbindelse kan forventes, at have en umiddelbar og positiv 
betydning for en fortsat og forøget integration på tværs af Øresundsom-
rådet. Den faste forbindelse vil i sig selv reducere rejsetiden for pendlere 
og forøge mobiliteten på arbejdsmarkedet. 

 

¶ Forbindelsens umiddelbare og positive indflydelse på rejsetiden for 
pendlere og på mobiliteten på arbejdsmarkedet, kan samtidigt være 
nøglen til at fjerne barrierer for yderligere integration og dynamik i Øre-
sundsregionen. 
 

¶ På længere sigt, vil forbindelsens positive indflydelse på pendlingen, i 
sammenhæng med ubalancen i svenske og danske forhold i fht. huspri-
ser, lønforhold, kompetencefordeling på arbejdsmarkedet mv., forøge 
integrationen på arbejdsmarkedsområdet, skabe bedre match mellem 
arbejdskraftens kompetencer og virksomhedernes efterspørgsel, og øge 
samarbejdsrelationerne mellem danske og svenske virksomheder. 
 

¶ Det fulde erhvervsmæssige potentiale ved en fast HH-forbindelse udlø-
ses dog ikke af sig selv, men kræver en aktiv indsats fra alle vigtige aktø-
rer og parter i Øresundsregionen. 

Forskelle i national regulering og regler, som eksempelvis skattelovgivningen 
samt løn- og ansættelsesvilkår, er eksempler på barrierer, som både danske og 
svenske virksomheder oplever, når de skal samarbejde på tværs af regionen. 
Disse udfordringer er afgørende at imødekomme, hvis det fulde potentiale for 
byer og erhverv skal realiseres.  

Udover et fokus på de nationale rammevilkår, er der ligeledes en række regionale 
og lokale tiltag, som det anbefales at de erhvervspolitiske aktører i området ar-
bejder for at fremme. Følgende anbefalinger bør tages med i betragtning: 

¶ Den regionale udvikling skal målrettes strategisk i forhold til den nord-
ligste del af Øresundsregionen! Der skal i særlig grad fokuseres på, at 
samle de forskellige parter og interesser på tværs af regionen, bl.a. gen-
nem et øget samspil mellem uddannelses-, beskæftigelses- og erhvervs-
området. 
 

¶ Der skal etableres flere kommunale samarbejdsformer og netværk, 
som fører til udvikling af fælles erhvervsudviklingsstrategier imellem 
byerne i Nordskåne og Nordsjælland! Øget samarbejde omkring er-
hvervsudviklingen er afgørende for at få udpeget virksomhedernes mu-
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ligheder og barrierer for vækst, samt branchemæssige potentialer, ek-
sempelvis i forhold til videnserhverv og logistik. 
 

¶ Samarbejdet mellem uddannelsesinstitutionerne på tværs af regionen 
skal intensiveres! Både kommuner og erhvervsliv bør arbejde aktivt for 
skabelsen af flere direkte netværk mellem virksomheder og uddannel-
sesinstitutioner i Danmark og Sverige, da det øger sammenhængskraften 
og bidrager til en innovativ udvikling i erhvervslivet. I den sammenhæng 
bør relationerne mellem videninstitutioner og virksomheder i området 
afdækkes, med henblik på at bidrage til de mest konkurrencedygtige og 
vækstfremmende samarbejdsmuligheder. 
 

¶ Det er nødvendigt med en fælles strategi og et fælles udviklingssamar-
bejde for turismen i området! Hvis der skal tiltrækkes flere turister til 
regionen, er det afgørende, at området tilføres yderligere attraktions-
værdi ς en reduceret rejsetid gør det ikke alene. 
 

¶ Helsingør og Helsingborg kommuner skal forøge samarbejdet ς særligt 
i fht. erhvervsudvikling, samhandel og kultur!  Hvis området skal bevare 
sin tiltrækningskraft for både virksomheder og arbejdskraft, er det væ-
sentligt, at visionen om at skabe en selvstændig, markant og moderne 
storby i den nordligste del af Øresundsregionen opretholdes. 
 

¶ Der skal etableres flere partnerskaber mellem virksomheder i området! 
Partnerskaberne kan øge virksomhedernes kendskab til hinanden på 
tværs af virksomhedskulturer og mentalitet. Formålet er, at gøre marke-
det mindre og dermed øge konkurrencen.  

 

 

Fakta om redegørelsen ς formål og metode 

Formålet med redegørelsen er, at synliggøre mulighederne og potentialer ved øget 
øresundsintegration ς herunder bedre samspilsmuligheder mellem den sydlige og 
nordligste del af Øresundsregionen, samt at synliggøre erhvervsudviklings perspekti-
ver for kommunerne i HH-området. Redegørelsen er udarbejdet for Region Hoved-
staden og Region Skåne af konsulentfirmaet DAMVAD i perioden fra september 2009 
til juli 2010.  

Vurderingerne i redegørelsen er baseret på eksisterende viden, herunder statistiske 
opgørelser og vurderinger fra andre infrastrukturprojekter, på drøftelser og inter-
view med erhvervslivet, forskere, erhvervsorganisationer og offentlige myndigheder 
samt på en spørgeskemaundersøgelse blandt virksomhederne i den nordligste del af 
Øresundsregionen. Vurderingerne af potentialerne ved en fast HH-forbindelse skal 
ses i sammenhæng med Interreg-projektet IBU-Øresund om infrastruktur- og byud-
vikling i Øresundsregionen. 

Der har været nedsat en styregruppe bestående af repræsentanter fra Region Ho-
vedstaden, Region Skåne, Region Sjælland og IBU-projektet. Endvidere har der været 
nedsat en referencegruppe bestående af interesserede kommuner og organisatio-
ner. 
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1. Indledning 

Formålet med denne redegørelse om erhvervsmæssige potentialer ved en fast 
HH-forbindelse er, at synliggøre potentialer ved en forøget øresundsintegration ς 
herunder potentialer for forøgede samspilsmuligheder mellem den sydlige og 
nordligste del af Øresundsregionen, samt for forøgede erhvervsudviklingsper-
spektiver for kommunerne i HH-området.  

Redegørelsen bygger videre på en række rapporter, analyser og strategier som 
bl.a. er blevet udarbejdet i forbindelse med det tværnationale projekt ÖRIB I & II 
(Öresundsregionens Infrastruktur og Byudvikling) samt fra det igangværende IBU-
projekt (Infrastruktur og Byudvikling ς Øresund).  

Udover tidligere udarbejdet materiale, baseres vurderingerne i redegørelsen på 
resultater fra en spørgeskemaundersøgelse blandt erhvervslivet i den nordligste 
del af Øresundsregionen, drøftelser og interview med erhvervslivet, forskere, 
erhvervsorganisationer og offentlige myndigheder. For så vidt angår spørgeske-
maundersøgelsen har formålet været, at afdække erhvervslivets vurderinger af 
betydningen af en fast HH-forbindelse. I tabellen til højre angives hvilke kommu-
ner virksomhederne i spørgeskemaundersøgelsen er lokaliseret i.  

Det ligger uden for redegørelsens rammer, at udarbejde forslag til linjeføringer og 
tekniske løsninger for en fast HH-forbindelse, men for at kunne vurdere det er-
hvervsmæssige potentiale, har det været nødvendigt at fastlægge følgende 
grundforudsætninger for mulige linjeføringer. 

1. En fast forbindelse mellem Helsingør og Helsingborg er både til bane og 
vej, men det afgørende er, at der er tale om bæredygtig transport. 
 

2. Udviklingsperspektivet tager udgangspunkt i en bane for gods syd for 
Helsingør og syd for Helsingborg. 
 

3. Etablering af både en østgående og nordgående korridor i Skåne. 
 

4. Etableringen af en vestlig transportkorridor (ring 5) fra Helsingør til Køge 
for passagerer og gods på vej og bane. 

 
Tabel 2: Kommuner omfattet af spørgeskemaundersøgelsen 

Svenske kommuner Danske kommuner 

Bjuv Allerød 

Båstad Egedal 

Eslöv Fredensborg 

Helsingborg Frederikssund 

Hässleholm Furesø 

Höganäs Gribskov 

Höör Helsingør 

Klippan Halsnæs 

Landskrona Hillerød 

Perstorp Høje-Taastrup 

Svalöv Hørsholm 

Åstorp Rudersdal 

Örkelljunga 
 

 

Kilde: DAMVAD 2010 
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Redegørelsens struktur 

Foruden denne indledning, er redegørelsen bygget op efter følgende struktur: 

¶ I kapitel 2 beskrives Øresundsregionens udvikling i de seneste 10 år og 
dermed grundlaget for at overveje etableringen af en fast HH-
forbindelse. 
 

¶ I kapitel 3 belyses HH-forbindelsens forventede effekter, baseret på er-
faringer fra faste forbindelser over Øresund og Storebælt. Effekterne 
herfra benyttes til at perspektivere og anskueliggøre, hvad der kan for-
ventes af en fast HH-forbindelse. 
 

¶ I kapitel 4 vurderes det erhvervsmæssige potentiale ved en fast HH-
forbindelse. Der fokuseres her på de overordnede effekter, som en fast 
HH-forbindelse vil skabe for virksomhederne i forhold til arbejdsmarke-
det og erhvervsudviklingen. 
 

¶ I kapitel 5 analyseres de konkrete potentialer, som en fast HH-
forbindelse, kan udløse i de kommuner, som er placeret tættest på for-
bindelsespunkterne i Nordsjælland og Nordvest Skåne. 
 

¶ I kapitel 6 sammenfattes redegørelsens hovedbudskaber, ligesom der 
heri præsenteres anbefalinger til tiltag, som det foreslås erhvervspoliti-
ske aktører i området at arbejde for at fremme. 

Som bilag til redegørelsen findes følgende: 

¶ Bilag A: Litteraturliste 

¶ Bilag B: Erhvervs- og kompetenceprofil af den samlede Øresundsregion 

¶ Bilag C: Resultater fra spørgeskemaundersøgelsen 

Bilagene findes i en separat rapport.  
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2. Øresund ς en region med et fortsat 
vækstpotentiale  

Erhvervslivet i Øresundsregionen har siden Øresundsforbindelsens åbning i juni 
2000, oplevet markante integrationseffekter mellem Sverige og Danmark. Udvik-
lingen i trafikken på tværs af Øresund, er en af flere indikatorer på, hvordan inte-
gration er forløbet. Siden åbningen af Øresundsforbindelsen i 2000, har der været 
en markant stigning i trafikken over Øresund ς en stigning som kan isoleres til 
trafikken over Øresundsbroen. Trods stigningen i trafikken over Øresundsbroen, 
er færgetrafikken mellem Helsingør og Helsingborg ikke mindsket betydeligt. 

Figur 1: Trafikudviklingen over Øresund, 1990-2009 

 

Kilde: Øresundsbron: Trafikudvikling over Øresund, januar 2010 

Samtidig viser flere prognoser og fremskrivninger, at integrationen og trafikken 
over Øresund vil fortsætte med at stige. Øresundsbro Konsortiet har eksempelvis 
udarbejdet trafikscenarier, som viser at der allerede i år 2018 vil være kapacitets-
problemer på tunnelen ved Øresundsbroen. I dag passerer mere end 2.000 biler 
dagligt tunnelen mellem kl. 8 og kl. 9 ς kapacitetsgrænsen er på 4.000 køretøjer i 
timen.  

Figur 2: Trafikscenarier ς daglig trafik over Øresundsbron 

 

Kilde: Øresundsbron: Trafikudvikling over Øresund, januar 2010 

For virksomhederne i den sydlige del af Øresundsregionen har den faste forbin-
delse mellem Malmö og København, betydet øgede vækst- og udviklingsmulighe-
der i form et integreret arbejdsmarked, øget markedsgrundlag, forbedret infra-
struktur mv.  

Virksomhederne i den nordligste del af regionen har haft en længere tradition for 
samarbejde med København, men også her er samarbejdet og integrationen 
intensiveret. Virksomhederne er blevet mere og mere opmærksomme på de 
erhvervsmæssige potentialer, som beliggenheden i Øresundsregionen fører med 
sig. 
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Figur 3: Personer med pendlerordning fordelt på pendlingsretning 

 

Kilde: Erhvervslivet Øresundsindeks 2010 ς Copenhagen Economics 

Parrallelt med den markante stigning i persontrafikken over Øresundsbroen siden 
åbningen i 2000, er der sket en betydelig stigning i pendlingen over Øresund ς 
både over Øresundsbroen og mellem Helsingør og Helsingborg.  

Selvom figuren til højre viser, at antallet af solgte pendlingskort til Øresundsbro-
en, er flere gange højere end antallet af solgte pendlingskort mellem Helsingør og 
Helsingborg, er den procentivise stigning i sidstnævnte inden for de senere år 
absolut positiv. 

Figur 4: Antal solgte pendlingskort fordelt på HH og Øresundsbron, 2000-
2008 

 

Kilde: IBU-qǊŜǎǳƴŘΣ нлмлΣ ƻǇƭŋƎ έ{ǘŀǘǳǎ ŦƻǊ ǘǊŀŦƛƪǇǊƻƎƴƻǎŜǊέ 

Øresundsregionen befinder sig tilmed i en stor befolkningsmæssigudvikling og 
prognoserne tyder på, at regionens indbyggertal i 2030 vil være vokset med 
300.000-400.000 personer ς en vækst, som vil skabe grobund for mellem 100.000 
og 200.000 nye arbejdspladser (Kilde: IBU-Øresund). 

Pendlingskort pr. måned Øresundsbron Pendlingskort pr. måned HH
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Figur 5: Befolkningsprognose Øresundsregionen, 2005-2045 

 

YƛƭŘŜΥ mwL. έqǊŜǎǳƴŘǎǊŜƎƛƻƴŜƴ нлпр 

På arbejdsmarkedet er der også sket kraftige ændringer ς primært som følge af 
reduceret rejsetid mellem København og Malmö. Som det fremgik af figur 3, er 
personer med pendlerordning, eksempelvis mere end syvdoblet siden 2000.  

I takt med den stigende trafik og pendling over Øresundsbroen, er samarbejdet 
og samhandlen mellem danske og svenske virksomheder ligeledes steget. I følge 
konjunkturindekset over virksomhedernes vurdering af Øresundsintegrationen, 
er det tydeligt, at integrationen går den rigtige vej. Øresundsindekset er sam-
mensat af forskellige parametre (eksempelvis trafik, arbejdsmarked, handel og 
samarbejde) ς ved en fuld integreret region vil værdien på indekset være 100. I 
2008 var værdien på indekset 72, og der er således fortsat betydelige integrati-
onspotentialer. 

Ses specifikt på samhandlen mellem virksomheder, har der også været en stig-
ning i integrationen. Stigningen har dog ikke været så stor, som det er tilfældet 
for nogle af de øvrige parametre i indekset. Selvom, der fra 2007 til 2008 ses et 
fald (som primært skyldes den økonomiske krise), er tendensen tydeligt, at inte-
grationen mellem virksomhederne er stigende. 

Figur 6: Øresundsindekset, 2001-2008 

 

Kilde: Erhvervslivet Øresundsindeks 2008 ς Copenhagen Economics 

 
Figur 7: Integration på handel og samarbejde, 2001-2008 

 

Kilde: Erhvervslivet Øresundsindeks 2008 ς Copenhagen Economics 
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Prognoser inden for gods viser, at der med den kommende Femern-forbindelse, 
vil ske markante stigninger i transport af gods gennem Øresundsregionen. Bane-
gods mellem Danmark og Sverige over Øresundsregionen vil i scenariefremskriv-
ninger være steget kraftigt ς som det fremgår af figur 8 vil der ske en svag stig-
ning frem til 2018, hvorefter mængden vil stige kraftigt. 

Figur 8: Scenariefremskrivning af banegods over Øresundsbroen 

 

Kilde: Debatoplæg til banestrategi for en konkurrencedygtig Øresundsregion, IBU-Øresund, 
2009 

Et nærmere blik på transittrafikken med lastbil gennem Øresundsregionen viser, 
at der i dag transporters store mængder gods via Trelleborg. Overfarten mellem 
Helsingør og Helsingborg udgør også en væsentlig transitkorridor med mere end 
150 mio. tons gods på lastbil årligt. 

Ses på danske virksomhedsetableringer i Skåne, er det ligeledes tydeligt, at der 
sker en udvikling mod et mere integreret erhvervsliv. Fra 2000 til 2005 er der 
med mere end 300 nye virksomhedsetableringer årligt, sket en stigning i danske 
etableringer i Skåne. Der findes desværre ikke tal der belyser skånske virksom-
hedsetableringer på Sjælland. 

Figur 9: Transittrafik gennem Øresundsregionen med lastbil, 2003 

 

Kilde: IBU Øresund  

 
Figur 10: Udviklingen i danskejede arbejdssteder i Skåne, 1990-2005 

 

Kilde: Tendens Øresund og ITPS, gengivet i Øresundsbro Konsortiet, 2009 
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3. Effekter fra andre faste forbindelser 

Investeringer i infrastrukturelle projekter øger tilgængeligheden, ikke kun til og 
fra regionen, men i høj grad også internt i regionen. God tilgængelighed beror i 
høj grad på en velfungerende infrastruktur, der kan sørge for at mennesker og 
varer kan transporternes hurtigt og fleksibelt. Faste forbindelser i form af broer 
eller tunneler vil, som andre større infrastrukturanlæg, bidrage til at skabe nye og 
ændrede bevægelser for mennesker og varer.  

Det danske transportministerium har udarbejdet en nylig analyse af effekterne af 
forbedret infrastruktur, som konkluderer at forbedret infrastruktur har følgende 
effekter:

4
 

¶ Kortere rejsetid, som kan bruges på den daglige arbejdstid. 
 

¶ Bedre rejseforbindelse skaber lavere arbejdsløshed, da arbejdsløse kan 
komme hurtigere frem til ledige og bedre jobs. 
 

¶ Sammenhængende transportsystemer kan fundamentalt ændre er-
hvervsstrukturen og øge produktiviteten i de områder, der bindes sam-
men. 

Eksemplerne fra større infrastrukturanlæg, som eksempelvis Øresundsbroen og 
Storebæltsbroen, viser tilsvarende at der skabes et større og mere fleksibelt ar-
bejdsmarked. Ses nærmere på Øresundsbroen og Storebæltsbroen har disse to 
nylige forbindelser, udløst forskellige regionale og lokale effekter. Fælles for de to 
forbindelser er dog, at de har skabt nye bevægelsesmønstre for personer og gods 
ς mønstre som ikke kun har markante lokale og regionale effekter, men mønstre 
som skaber effekter der rækker ud over regionernes grænser.  

I det følgende gives en gennemgang af opnåede og forventede erhvervsmæssige 
effekter ved de to faste forbindelser. På denne baggrund vurderes, hvilke for-
ventninger, der kan haves til HH-forbindelsen.  

                                                                 
4
 Transportministeriet, 2010: Effekter på arbejdsmarkedet af transportinvesteringer 

Øresundsbroens store potentiale 

Som nævnt, har erhvervslivet i Øresundsregionen siden Øresundsforbindelsens 
åbning i 2000, oplevet markante integrationseffekter mellem Sverige og Dan-
mark. Den positive udvikling kan tydeligst aflæses på udviklingen i persontrafik-
ken på tværs af Øresund. Hvor knap 20 mio. personer passerede Øresund i 1999, 
passerede ca. 35 mio. personer sundet i 2009, svarende til en stigning på ca. 75 
pct. 

Figur 11: Persontrafik over Øresund, 1999-2009 

 

Kilde: Øresundsbro Konsortiet, Fokus Øresund, maj 2010  

I samme periode, er pendlingen over sundet steget kraftigt, især i den sydligste 
del af regionen. Aktuelle statistikker viser, at pendlingen mellem København og 
Malmö siden broens åbning er tidoblet, fra ca. 2.000 personer i 2000 til ca. 
20.000 personer i 2009. 
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Figur 12: Pendling mellem København og Malmö, 1995 ς 2009 

 

Kilde: Øresundsbro Konsortiet: έмл ňǊ ς qǊŜǎǳƴŘǎōǊƻƴ ƻƎ wŜƎƛƻƴŜƴέ  

Også pendlernes geografiske fordeling i Sverige har ændret sig fundamentalt. Før 
Øresundsbroens åbning boede ca. 40 pct. af pendlerne i Malmö Kommune og ca. 
30 pct. i Helsingborg Kommune. Dette billede er siden ændret markant, således 
at størstedelen af pendlerne nu er bosat tæt på broen (60 pct. af pendlerne bor 
nu i Malmö). 

Øresundsforbindelsen har også haft indflydelse på erhvervsudvikling i hele Øre-
sundsregionen. Den faste forbindelse over Øresund er blevet et regionalt binde-
led mellem to tidligere adskilte regionale områder, som har potentialer og forud-
sætninger for at skabe yderligere vækst og udvikling i hele regionen. 

Mange af de tidligere rapporter og analyser peger på, at der er et stort potentiale 
i yderligere erhvervsmæssig integration på tværs af Øresund

5
. For at udløse dette 

potentiale, er tilgængelighed og mobilitet nogle af de afgørende grundsten. Be-
vægelighed og mulighed for at nå frem til alle steder i Øresundsregionen, er der-
med forudsætninger for et fælles arbejdsmarked, samarbejde mellem virksom-
heder og samarbejde mellem universiteter og videnmiljøer. 

                                                                 
5
 Se eksempelvis OECD, 2009: Territorial Reviews: Copenhagen, Denmark. 

Øresundsbroen har i høj grad været katalysator for, at hele regionen i dag har høj 
international tilgængelig. Lufthavnen i Kastrup er selvfølgelig brohovedet ud af 
regionen, men broen har betydet langt lettere tilgængelighed for mange perso-
ner og virksomheder. Øresundsbroen har haft stor indflydelse på både den inter-
nationale trafik ud og ind af regionen, men også i forhold til trafikken mellem 
regionens væsentlige knudepunkter (København og Malmö). 

Etableringen af Øresundsbroen har været en væsentlig drivkraft for den stigende 
trafikudvikling i Øresundsregionen. Øresundsbroen har bundet København og 
Malmö tættere sammen ς en udvikling, som den nordligste del af Øresundsregi-
onen endnu ikke har oplevet i samme positive omfang. Det forventes dog, at 
trafikken og pendlingen fortsat vil stige de kommende år ς også i den nordligste 
del af Øresundsregionen.  

I forbindelse med projektet IBU-Øresund ς infrastruktur og byudvikling, er der 
udviklet en ny pendlingsmodel, MOCCA, som beregner den fremtidige arbejds-
pendling mellem Helsingør og Helsingborg. De foreløbige beregninger viser, at en 
fast HH-forbindelse vil øge pendlingen med 20-25 pct fra år 2025 til år 2050. 
såfremt de nuværende forskelle i løn- og prisforhold mellem Danmark og Sverige 
fortsætter og såfremt, der etableres en jernbaneforbindelse. Såfremt der i stedet 
etableres en kombineret vej- og jernbaneforbindelse, forventes pendlingen at 
blive forøget med 40-50 pct. fra år 2025 til år 2050. 

I figuren på den følgende side illustreres et trafikscenario, hvor det forudsættes, 
at den nuværende prisforskel mellem Danmark og Sverige fortsætter. Med en 
kombineret tog- og vejforbindelse vil den daglige arbejdsrelaterede pendling 
mellem Helsingør og Helsingborg i 2050 således være steget til mere end 45.000 
personer. 



Redegørelse om erhvervsmæssige potentialer ved en fast HH-forbindelse 

 
 

 
 

Side 14 

Figur 13: Scenarie af pendlingen over HH frem til 2050 

 

Kilde: IBU-qǊŜǎǳƴŘΣ нлмлΣ ƻǇƭŋƎ έ{ǘŀǘǳǎ ŦƻǊ ǘǊŀŦƛƪǇǊƻƎƴƻǎŜǊέ 

 

Storebæltsbroen skaber sammenhængskraft 

Den faste forbindelse over Storebælt har skabt en langt større sammenhængs-
kraft i Danmark. Desværre har Storebæltsbroen ikke haft den forventede er-
hvervsmæssige effekt for integration og samarbejde mellem virksomheder på Fyn 
og Vestsjælland.  

Som det fremgår af figuren øverst til højre, er der sket en kraftig stigning i trafik-
ken på tværs af Storebælt. I år 1998 blev der åbnet for biltrafik og siden er biltra-
fikken næsten steget til det dobbelte. Formålet med rejserne i bil over Storebælt 
er primært fritidsrejser og pendling (66 pct. af bilrejserne er fritidsrejser og pend-
ling). Antallet af fritidsrejser er næsten tredoblet siden 1998 og skyldes i høj grad 
at det er muligt at komme frem og tilbage mellem øst og vest Danmark på én 
enkelt dag. 

Figur 14: Udviklingen i persontrafikken over Storebælt, 1996-2007 

 

Kilde: Sund & Bælt, 2008 

Godstrafikken over Storebælt har ligeledes oplevet en kraftig udvikling med en 
tredobling af lastbil trafikken i siden 1996. I 2007 var der således mere end 1,3 
mio. lastbiler, der kørte over Storebæltsbroen.  

Figur 15: Antal lastbiler over Storebælt, 1996-2007 

 

Kilde: Sund & Bælt, 2008 

Uden en fast HH-forbindelse

Togtunnel

Kombineret togtunnel og vejbro
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Der er således sket en kraftig stigning i såvel gods og persontrafikken over Store-
bælt, men de nuværende erfaringer viser også at der ikke har været de forvente-
de erhvervsmæssige effekter af en fast forbindelse over Storebælt.  

En rapport fra Femern Bælt Komiteen, der gennemgår de lokale og regionale 
effekter af Storebæltsbroen, konkluderer at hovedårsagen til den manglende 
erhvervsmæssige integration, skal findes i de forskellige erhvervsstrukturer og 
traditioner for samarbejde ς dvs. det forhold, at Vestsjælland primært er oriente-
ret mod København, mens Østfyn primært er orienteret mod trekantsområdet og 
Århus.  

I rapporten fremhæves bl.a., at der trods det manglende samarbejde mellem 
virksomhederne på Sjælland og Fyn, er opnået erhvervsøkonomiske fordele for 
langt de fleste brancher. Alle brancher har således nydt godt af, at forbindelsen 
har rykket landsdelene tættere på hinanden og dermed udvidet markedet, men 
det er særligt de større virksomheder, samt transport- og logistikvirksomheder, 
som har opnået de største økonomiske fordele (ved bl.a. at samle distributions-
centre og herigennem reducere transportudgifterne). De vigtigste erhvervsmæs-
sige effekter af Storbæltsforbindelsen udgøres derfor af tidsbesparelser på trans-
port og øget fleksibilitet for virksomheder. 

De faste forbindelsers dynamiske effekter 

Som det fremgår af ovenstående er der en række tydelige effekter forbundet 
med etablering af både Øresundsforbindelsen samt Storebæltsforbindelsen. Vur-
deringen af og erfaringerne fra disse forbindelser viser, at der med god grund, 
kan knyttes en række forventninger til en kommende HH-forbindelses dynamiske 
effekter. Øresundsbroen har bidraget til en markant erhvervsmæssig integration i 
Øresundsregionen og Storebæltsbroen har bidraget til større sammenhængskraft 
mellem landsdelene i Danmark.  

Tabellen til højre giver en samlet oversigt og vurdering af de tre forskellige faste 
forbindelsers effekter inden tre overordnede temaer: arbejdsmarked og bosæt-
ning, erhvervsmæssige effekter og sammenhængskraft. Med sammenhængskraft 
forstås i denne sammenhæng, den drivkraft for mobilitet og integration, som 
primært er knyttet til politiske og kulturelle aspekter.  

Effektvurderingerne af Øresundsforbindelsen og Storebæltsforbindelsen er fore-
taget med afsæt i konklusionerne fra eksisterende rapporter og analyser. HH-
forbindelsens forventede effekter er tilsvarende vurderet med afsæt i erfaringer 
og viden om effekterne fra de to andre forbindelser. 

Tabel 3: Effekter af faste forbindelser i og fra Danmark 

 
Arbejdsmarked 
og bosætning 

Erhvervsmæssige 
effekter 

Sammenhængs-
kraft 

Øresund ÎÎ ÎÎÎ ÎÎ 

Storebælt Î Î ÎÎÎ 

Fast HH-forbindelse ÎÎÎ ÎÎÎ ÎÎ 
 

Forklaring: ÎÎÎ = høj effekt, ÎÎ = middel effekt, Î = lav effekt  

Kilde: DAMVAD 2010 

Antallet af stjerner i tabellen illustrerer, hvor stor en effekt de forskellige forbin-
delser vurderes at have i forhold til de enkelte temaer. Eksempelvis vurderes 
Øresundsforbindelsens erhvervsmæssige effekter til 3 stjerner (høj), mens Store-
bæltsforbindelsens erhvervsmæssige effekter fra by til by (Korsør og Nyborg) 
vurderes med 1 stjerne (lav). Til gengæld, er Storebæltsforbindelsens betydning 
for sammenhængskraften mellem de to forbindelsesområder, større end de to 
andre forbindelser (jf. afsnittet ovenfor). 

Det er vurderingen, at en fast HH-forbindelse vil have positive effekter, både i 
forhold til et større og mere dynamisk arbejdsmarked og i forhold til en række 
erhvervsmæssige effekter, som på mange områder vil ligne de positive effekter, 
der er opnået ved Øresundsbroen. De høje forventninger til HH-forbindelsens 
effekter er i særlig grad knyttet til det faktum, at den faste HH-forbindelse for-
binder to områder, hvor der i forvejen er trafik.  
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I forhold til sammenhængskraften, viser erfaringen fra Øresundsforbindelsen, at 
der vil være en relativ positiv effekt ved HH-forbindelsen, men ikke på samme 
niveau som Storebæltsforbindelsen, hvor der i forvejen eksisterede en større 
kulturel sammenhæng og politisk harmonisering mellem landsdelene (Fyn og 
Sjælland), end det er tilfældet mellem Skåne og Hovedstadsregionen.  

De strukturelle forskelle i mellem forbindelsespunkterne, er samtidig en af årsa-
gerne til, at de erhvervsmæssige effekter vurderes større ved Øresundsforbindel-
sen og HH-forbindelsen, end det har været tilfældet for Storebæltsbroen. I mod-
sætning til Storebælt, eksisterer der en ubalance mellem svenske og danske for-
hold, som bl.a. knytter sig til huspriser, prisniveau i butikker, lønforhold, kompe-
tencefordeling på arbejdsmarked, forskel i arbejdsløshed og efterspørgsel ς for-
hold, som i sig selv fungerer som drivkrafter for erhvervsmæssig dynamik, mobili-
tet og integration. HH-forbindelsen besidder derfor et særligt potentiale i kraft af 
de forskelle og ubalancer, som er mellem Skåne og hovedstadsregionen.  

Endeligt skal det nævnes, at forventningerne til HH-forbindelsens effekter, hæn-
ger sammen med, at det nuværende udgangspunkt for en fast HH-forbindelses 
skabelse af effekter for erhvervslivet på mange måder er identisk med Øresunds-
forbindelsens daværende udgangspunkt.  

Sammenlignes med Øresundsforbindelsens betydning for de tre pågældende 
områder, er der dermed grund til at forvente, at en fast HH-forbindelse vil få en 
tilsvarende betydning, om end i mindre omfang end det har været tilfældet med 
Øresundsbroen.  
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4. Erhvervsmæssige potentialer ved HH-
forbindelsen 

Erfaringer fra andre broforbindelser viser således, at etablering af en fast forbin-
delse fra by til by, i et samfundsøkonomisk perspektiv kan medvirke til at reduce-
re rejsetiden for pendlere, forøge mobiliteten på arbejdsmarkedet, højne uddan-
nelsesniveauet og skabe bedre match mellem arbejdskraftens kompetencer og 
virksomhedernes efterspørgsel. Alt sammen faktorer, som er centrale for den 
regionale økonomi, herunder i fht. at fremme beskæftigelse, vækst og produktivi-
tet.  

Samtidig viser vurderingen af effekterne fra Øresundsforbindelsen og Storebælts-
forbindelsen, at der med rimelighed kan stilles forventninger til, at effekterne af 
HH-forbindelsen vil være positive på de parametre, der vedrører de erhvervs-
mæssige forhold, herunder betydningen for arbejdsmarkedet.  

Med det som udgangspunkt, er det i det følgende afsnit hensigten nærmere at 
vurdere, hvori disse erhvervsmæssige potentialer ved en fast forbindelse mellem 
Helsingør og Helsingborg består. De følgende vurderinger vil derfor være fokuse-
ret på de effekter, som en fast HH-forbindelse kan forventes at skabe for virk-
somhederne i forhold til to overordnede områder: arbejdsmarkedet og erhvervs-
udviklingen.  

I forhold til arbejdsmarkedet, belyses i særlig grad fleksibilitet og bosætning, 
mens potentialet for erhvervsudviklingen i området, dels vurderes på grundlag af 
virksomhedernes egne forventninger og dels med afsæt i de forbedrede infra-
strukturelle muligheder, og det heraf følgende forøgede markedsgrundlag.  

Som udgangspunkt for vurderingerne, præsenteres indledningsvist erhvervs- og 
kompetencepotentiale i Øresundsregionen, med særligt fokus på den nordligste 
del af regionen, hvor effekten af HH-forbindelsen får umiddelbar størst betyd-
ning.  

Erhvervs- og kompetencepotentialet i Øresundsregionen 

For at få et samlet overblik over de erhvervsmæssige styrkepositioner i Øresunds-
regionen, er der som bilag til redegørelsen udarbejdet en erhvervs- og kompe-
tenceprofil af Øresundsregionen (se bilag B). De væsentligste hovedkonklusioner 
er her følgende:  

¶ Fremstillingserhvervet er en væsentlig branche i Skåne (særligt i kom-
munerne øst for Helsingborg) med mange beskæftigede fordelt på for-
holdsvis få virksomheder.  
 

¶ Fremstillingserhvervet har de seneste år oplevet et stort fald i beskæfti-
gelsen ς i perioden 1997-2007 er beskæftigelsen således faldet med 15 
pct. i hele Øresundsregionen.  
 

¶ Fremstillingssektoren på den danske side er mere videnintensiv end på 
den svenske side. 
 

¶ Forretningsservice og handel er markante brancher på den danske side, 
målt på beskæftigelsesandel. Der var i perioden 1997-2007 tilmed høje 
stigninger i beskæftigelsen inden for disse brancher på den danske side. 
 

¶ Videnintensive brancher som forretningsservice og finansiering har høj 
værditilvækst, og er primært koncentreret i København, Malmö og Lund 
samt i kommunerne nord for København.  
 

¶ Pendlingsmønstret over sundet viser, at der især forgår en udpendling 
fra Sverige ς heriblandt er det fortrinsvist beskæftigede inden for de vi-
denintensive brancher (fast ejendom, udlejning pg forretningsservice). 
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Foruden at fokusere på de erhvervsmæssige styrkepositioner i Øresundsregio-
nen, fokuserer profilen på kompetenceniveauet Øresundsregionen. De væsent-
ligste hovedkonklusioner er her følgende: 

¶ Næsten en tredjedel af arbejdsstyrken har en længerevarende uddan-
nelse. I tabellerne nedenfor, ses uddannelsesniveauet for arbejdsstyrken 
bosat på Sjælland/Hovedstaden og Skåne. 
 

¶ Der er en niveauforskel mellem arbejdsstyrken i de to landsdele i forhold 
til mellemuddannede og lavtuddanede. Der er således flere mellemud-
dannede i arbejdsstyrken i Skåne end Sjælland. Til gengæld er andelen af 
lavtuddannede højere på Sjælland. 
 

¶ I Skåne er de højtuddannede primært bosat i og omkring universitetsby-
en Lund samt i og omkring Helsingborg og Malmö. På Sjælland er de 
højtuddannede promært bosat i og omkring København, samt i og om-
kring kommunerne nord for København. 
 

Tabel 4: Uddannelsesniveau i Skåne og på Sjælland, 2007 

Uddannelsesniveau, Sjælland/Hovedstaden Arbejdsstyrke Andel 

Lavtuddannede 289.892 22 % 

Mellemuddannede 549.429 43 % 

Højtuddannede 417.705 32 % 

Ukendt 31.701 2 % 

   

Uddannelsesniveau, Skåne Arbejdsstyrke Andel 

Lavtuddannede 75.507 14 % 

Mellemuddannede 295.993 54 % 

Højtuddannede 169.523 31 % 

Ukendt 3.444 1 % 
 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra StatNord  

Andelen af lavtuddannede indenfor arbejdsstyrken er markant højere på Sjælland 
(22 %), end det er tilfældet i Skåne, hvor andelen blot udgør 14 %. De danske 
virksomheder på Sjælland anvender altså i højere grad end de svenske virksom-
heder i Skåne, lavtuddannet arbejdskraft. Andelen af mellemuddannede er til 
gengæld på 54 % i Skåne mod blot 43 % på Sjælland.  

Niveauforskellene mellem arbejdsstyrken på Sjælland og i Skåne illustreres på 
kommunalt niveau på kortet nedenfor. De røde og gule kommuner har en større 
andel af personer med en lang videregående uddannelse, end regionen som 
gennemsnit. Omvendt har kommunerne markeret med lyseblå og blå, en lavere 
andel af personer med en lang videregående uddannelse. 

Figur 16: Andelen af højtuddannede på Sjælland og Skåne, 2007 

 

Kilde: DAMVAD på baggrund af data fra StatNord 

Kortet viser at kommunerne i den nordligste del af Øresundsregionen, har en 
mindre andel af højtuddannede, end de kommuner der ligger tættest på Køben-
havn og Malmö. Det skal dog bemærkes, at Helsingborg, Båstad, Hillerød, Fre-
densborg og Allerød er blandt de kommuner i Øresundsregionenmed den højeste 
andel af højtuddannede. 
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Ved et nærmere blik på, hvordan andelen af højtuddannede indenfor arbejds-
styrken, fordeler sig på brancheniveau i kommunerne, udgør forretningsservice, 
fast ejendom og udlejning, med henholdsvis 42 pct. i Nordsjælland og 30 pct. i 
Nordvestskåne, de største andele af højtuddannede personer i begge områder. 
Turismerelaterede brancher, som hotel og restaurationsvirksomheder, har en 
forholdsvis lille andel af højtuddannede med 7 pct. i Nordsjælland og 10 pct. i 
Nordvestskåne. 

Erhvervsstrukturen og kompetencemassen i den nordligste del af regionen un-
derstreger, at begge sider besidder en række ressourcer, som det er afgørende at 
anvende på tværs i regionen, for at realisere potentialet i regionen. Kompeten-
cemassen viser som nævnt nogle niveauforskelle mellem det svenske og det 
danske arbejdsudbud, som virksomhederne kan udnytte til at få tilknyttet de 
rette medarbejdere.  

Det tværregionale samarbejde, som vil kunne øges med etableringen af en fast 
HH-forbindelse, er vigtigt for at imødekomme det globale konkurrencepres og 
adressere de udfordringer, som på længere sigt vil opstå med henblik på mang-
lende kvalificeret arbejdskraft.

6
 En øget integration på tværs af Øresund er en 

afgørende forudsætning for at udnytte potentialet i Øresundsregionen
7
. Gennem 

en optimeret tværregional anvendelse af de individuelle og erhvervsmæssige 
ressourcer, som eksisterer i henholdsvis Nordsjælland og Nordvestskåne, vil vilkå-
rene for vækst og fremgang blive forbedret bl.a. gennem det udvidede arbejds-
marked.  

HH-forbindelsen spiller en afgørende rolle for realiseringen af det potentiale, som 
erhvervslivet og kompetencerne i Øresundsregionen besidder. Det vil i høj grad få 
betydning for erhvervslivet på begge sider, hvis adgangen til kvalificeret arbejds-
kraft bliver øget gennem hurtigere transport og tilgængelighed.  I det følgende 
analyseres nærmere, hvordan og i hvilken grad, HH-forbindelsen vil få betydning 
for arbejdsmarkedet. Efterfølgende analyseres de konkrete potentialer, der knyt-
ter sig til erhvervsudviklingen. 

                                                                 
6
 Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland, Region Sjælland og Region Ho-

vedstaden, 2010. 
7
 OECD, 2009: Territorial Reviews: Copenhagen, Denmark. 

Betydningen for arbejdsmarkedet 

HH-forbindelsens potentiale for ar-
bejdsmarkedet i Øresundsregionen bely-
ses særligt i forhold til den nordligste del 
af regionen, og vurderes først i forhold 
til den øgede fleksibilitet som en fast 
HH-forbindelse vil skabe, og dernæst 
med afsæt i den ændring i bosætnings-
mønstrene, som et udvidet arbejdsmar-
ked vil medføre. 

Øget fleksibilitet for virksomhederne 

Undersøgelser af infrastrukturens betydning for det regionale arbejdskraftudbud 
viser, at forbedringer af transportvilkårene for pendlere, forøger arbejdskraftens 
mobilitet via forbedret tilgængelighed til virksomhederne inden for regionen, 
hvormed arbejdskraftoplandet for virksomheder udvides. Dermed øges fleksibili-
teten for virksomhederne, når der skal rekrutteres kvalificerede medarbejdere. I 
det følgende ses nærmere på, i hvilket omfang en fast HH-forbindelse vil præge 
arbejdskraftens mobilitet, og dermed virksomhedernes fleksibilitet. 

Figur 17 og figur 18 nedenfor, viser rejsetiderne i bil fra Sjælland til Skåne uden 
og med en fast HH-forbindelse. Som det fremgår, bliver rejsetiderne væsentlig 
minimeret ved etablering af en fast forbindelse. Eksempelvis vil det være muligt 
for størstedelen af de personer, der er bosat i Nordsjælland, at komme til Hel-
singborg inden for 30-60 minutter. Med den reducerede rejsetid øges dermed 
incitamentet for, at tage turen tværs over Øresund for at arbejde. 

 

 

 

έ5Ŝǘ ŜǊƘǾŜǊǾǎƳŋǎǎƛƎŜ ǇƻǘŜƴǘƛŀƭŜ 
ved en fast HH-forbindelse er formo-
dentlig størst på arbejdsmarkedsom-
rådet qua bedre muligheder for 
ǇŜƴŘƭƛƴƎέΦ 

 
Katia Østergaard,  

Direktør i Dansk Erhverv 
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Figur 17: Rejsetider til Helsingborg uden en fast HH-forbindelse 

 

Kilde: ÖRIB I, slutrapport, 2007 

Figur 18: Rejsetider til Helsingborg med en fast HH-forbindelse 

 
Kilde: ÖRIB I, slutrapport, 2007 

Den samme tendens gør sig gældende for rejsetiden fra det nordvestlige Skåne til 
Helsingør, hvor pendlerne ligeledes vil drage nytte af reduceret transporttid. 
Kortene over Øresundsregionen på den følgende side illustrerer, hvorledes rejse-
tiderne til Helsingør i 2045 vil være i bil. Kortet øverst viser rejsetiderne med en 
fast forbindelse, mens kortet nederst illustrerer bilrejsetiden uden en fast forbin-
delse. Rejsetiderne fra det nordvestlige Skåne reduceres med 30-60 minutter. 

Hvor den forøgede mobilitet kan aflæses i en stigning af antallet af pendlere, og i 
en forøgelse af pendlingsafstandene, gennem de reducerede rejsetider, kan be-
tydningen for virksomhederne aflæses i virksomhedernes lønomkostninger. Med 
etableringen af en fast HH-forbindelse, kan ikke bare mobiliteten på arbejdsmar-
kedet forventes at blive forøget, men også virksomhedernes konkurrenceevne. 
Flere eksperter peger således også på et større arbejdsmarked, som et at de mest 
betydelige resultater af en fast HH-forbindelse.

8
  

Det må forventes, at virksomheder og borgere i den nordligste del af Øresunds-
regionen vil ændre adfærd som følge af de reducerede rejsetider. Det vil skabe en 
række dynamiske effekter på arbejdsmarkedet, som rækker ud over den reduce-
rede transporttid, og som vil få betydning for virksomhedernes opretholdelse af 
konkurrenceevne og produktivitet. Eksempelvis kan det være mere relevant for 
en række af de mere videnintensive virksomheder i Nordsjælland, at rekruttere 
fra den højtuddannede arbejdskraft, som Helsingborg og de omkring liggende 
kommuner besidder (jf. figur 16), såfremt den kvalificerede arbejdskraft ikke er 
tilgængelig i Danmark. 

Det vurderes overordnet, at reducerede rejsetider for pendlere er en afgørende 
årsag til, at HH-forbindelsen vil få en positiv effekt for erhvervslivet i den nordlig-
ste del af Øresundsregionen. Erhvervs- og kompetencestrukturen i området viser, 
at virksomheder på begge sider af Øresund, med fordel kan anvende de kompe-
tencer, som arbejdsudbuddet på den anden side kan tilbyde. 

                                                                 
8
 Interview med en række trafik- og infrastruktur-forskere samt førende repræsentanter 

for erhvervslivet i både Danmark og Sverige har understreget, at HH-forbindelsen kan få 
afgørende betydning for arbejdsmarkedet. 








































